
CFVU D03_160921  Page 1 sur 2 
 

  
Direction générale déléguée Formation 
 
 

Extrait des délibérations 

de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil Académique  

de l’Université Grenoble Alpes 

Séance plénière du jeudi 16 septembre 2021 

 
D03_160921 

 
 
L’an deux mil vingt et un, le seize septembre à quinze heures, la Commission de la Formation 
et de la Vie Universitaire du Conseil Académique de l’Université Grenoble Alpes était 
rassemblée en séance plénière, au moyen d’une visioconférence, sous la présidence de David 
DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation. 
 
 

Point à l’ordre du jour : Approbation de l’offre de formation et des modalités de contrôle 
des connaissances des enseignements transversaux à choix interdisciplinaires 
 
 

Président de séance : David DECHENAUD 

Membres présents : Virgile CHASSAGNON, Zineb SIMEU-ABAZI, Nicolas TERZI, Jean BRETON, 
Bernard BRUNET, Gwenaël DELAVAL, Fabienne HANS, Sylvie MARTIN-MERCIER, Laurence 
VIANES, Jacky CUVEX-COMBAZ, Damien DELAYE, Cédric LAURENT, Marie-Carmen MOLINA, 
Yasmine TOUHAMI, Noémie DUTILLEUL, Emmy MARC, Raphaël PUYGRENIER, Virginie 
ZAMPA, Véronique MOLINARI, Souad HOUAMA.  

Membres représentés : Sophie LAMBERT-LACROIX (procuration à Jacky CUVEX-COMBAZ), 
Séverin CONSTANT-MARMILLON (procuration à Noémie DUTILLEUL), Hugo PREVOST 
(procuration à Emmy MARC). 

Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

Rapporteur : David DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation.  

 
Vu l’article 79 des statuts de l’Université Grenoble Alpes, 

Vu les conditions de quorum non réunies lors de la séance du 9 septembre 2021 et la 
nouvelle convocation de la commission le 16 septembre 2021, 
 
  



CFVU D03_160921  Page 2 sur 2 
 

L’offre de formation et les modalités de contrôle des connaissances des enseignements 
transversaux à choix interdisciplinaires sont soumises au vote.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 45 

Membres présents (dont président de séance) 21 

Membres représentés 3 

Nombre de votants 24 

Voix favorables 24 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 
à l’unanimité de ses membres présents et représentés, l’offre de formation et les 
modalités de contrôle des connaissances des enseignements transversaux à choix 
interdisciplinaires. 
 
 
 
 
 
Fait à St Martin d’Hères, le 27 septembre 2021 
 
 
Le Vice-président chargé de la formation 

 
David DECHENAUD 
 

Publié le : 15/10/2021 
 
Transmis au Rectorat le : 15/10/2021 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXES DE L’EXTRAIT DES 

DÉLIBÉRATIONS 

N°D03_160921 



Nature de l'épreuve Règles d'assiduité aux enseignements Règles d'assiduité aux examens NOTE FINALE
Session de rattrapage

intégrée à la session 1

3 notes minimum : 

1 note d'assiduité aux enseignements

2 notes de CC minumum

(écrit, oral, compte-rendu de projet…)

Organisation des CC par l'enseignant

2 absences injustifiées sont autorisées

A partir de la 3ème absence injustifiée : 

note d'assiduité = 0

Si absence justifiée*  = la note d'assiduité n'est  pas impactée

Si absence injustifiée à au moins un des deux CC alors l'étudiant est 

défaillant : note = ABI
(seul le jury, souverain, peut apprécier la nature de l'absence et remplacer une défaillance 

par une note égale à zéro)

Si absence justifiée*, une épreuve de rattrapage est proposée

dans la mesure du possible.

Dans le cas contraire l'enseignant affecte un 0 à l'épreuve de CC.

Transmission d'une seule note au SET

(Moyenne des 3 notes)

Si  une note de CC sur les deux = ABI

alors la note finale = ABI

1 note ABI entraîne un résultat DEF 

(défaillant)

L'étudiant peut se présenter à la session 

de rattrapage

Elle  est organisée

lors du dernier créneau

horaire de l'enseignement

Session de rattrapage organisée par l'enseignant

Un étudiant ayant obtenu 1 note <10 à la 

moyenne des 3 notes peut se présenter  à la 

session de rattrapage

Cette nouvelle note remplace

la plus mauvaise note

obtenue en CC

pour le recalcul de la moyenne

Nature de l'épreuve Règles d'assiduité aux enseignements Règles d'assiduité aux examens NOTE FINALE
Session de rattrapage

intégrée à la session 1

2 notes de CC minimum

(écrit, oral, projet…)

Organisation des CC par l'enseignant
NEANT 

Si absence injustifiée à au moins un des deux CC alors l'étudiant est 

défaillant : note = ABI
(seul le jury, souverain, peut apprécier la nature de l'absence et remplacer une défaillance 

par une note égale à zéro)

Si absence justifiée*, une épreuve de rattrapage est proposée dans la 

mesure du possible. Dans le cas contraire l'enseignant affecte un 0 à 

l'épreuve de CC. 

Transmission d'une seule note au SET

(Moyenne des 2 notes)

Si  une note de CC sur les deux = ABI

alors la note finale = ABI

1 note ABI entraîne un résultat DEF 

(défaillant)

L'étudiant peut se présenter à la session 

de rattrapage

Elle  est organisée

lors du dernier créneau

horaire de l'enseignement

Session de rattrapage organisée par l'enseignant

Un étudiant ayant obtenu 1 note <10 à la 

moyenne des 2 notes peut se présenter  à la 

session de rattrapage

Cette nouvelle note remplace

la plus mauvaise note

obtenue en CC

pour le recalcul de la moyenne

CONTRÔLE CONTINU INTEGRAL :

2 modalités possibles

Organisation des épreuves par l'enseignant - Session de rattrapage intégrée à la session 1

Modalité 1 - Contrôle de l'assiduité

Modalité 2 - Pas de contrôle de l'assiduité

Page 1



Nature de l'épreuve Règles d'assiduité aux enseignements Règles d'assiduité aux examens 

1 note d'assiduité aux enseignements

et 

1 note d'évaluation terminale

(écrit, oral, compte-rendu de projet…)
Organisation de l'évaluation par le SET

2 absences injustifiées sont autorisées

A partir de la 3ème : 

Si absence injustifiée alors la note d'assiduité = 0

Si absence justifiée*  = la note d'assiduité n'est  pas impactée

Si absence injustifiée alors l'étudiant est défaillant  : note = ABI 
(seul le jury, souverain, peut apprécier la nature de l'absence et remplacer une défaillance 

par une note égale à zéro)

Si absence justifiée* : note = ABJ = 0

Nature de l'épreuve Règles d'assiduité aux enseignements Règles d'assiduité aux examens 

1 note de contrôle en cours de semestre 

(QCM, écrit, oral…)

Organisation du contrôle par l'enseignant

et

1 note d'évaluation terminale

(écrit, oral, compte-rendu de projet…)
Organisation de l'évaluation par le SET

NEANT 

Si absence injustifiée alors l'étudiant est défaillant  : note = ABI
(seul le jury, souverain, peut apprécier la nature de l'absence et remplacer une défaillance 

par une note égale à zéro)

Si absence justifiée au contrôle en cours de semestre*, une épreuve de 

rattrapage est proposée dans la mesure du possible. Dans le cas contraire 

l'enseignant affecte un 0 à l'épreuve de CCI

Si absence justifiée à l'épreuve terminale* : note = ABJ = 0

Nature de l'épreuve Règles d'assiduité aux enseignements Règles d'assiduité aux examens 

1 note d'évaluation terminale

(écrit, oral, compte-rendu de projet….)
Organisation de l'évaluation par le SET

NEANT 

Si absence injustifiée alors l'étudiant est défaillant  : note = ABI
(seul le jury, souverain, peut apprécier la nature de l'absence et remplacer une défaillance 

par une note égale à zéro)

Si absence justifiée* : note = ABJ = 0

* Le document justificatif doit être transmis au SET au plus tard 15 après après la séance

Modalité 5 - Pas de contrôle de l'assiduité

NOTE FINALE

Transmission de la 

note au SET

1 note ABI entraîne un résultat DEF (défaillant)

L'étudiant peut se présenter à la session de rattrapage du mois de Juin

Session de rattrapage organisée par le SET

Calcul note finale

Transmission d'une seule note au SET

(Moyenne des 2 notes)

Si la note d'épreuve terminale = ABI

alors la note finale = ABI

1 note ABI entraîne un résultat DEF (défaillant)

L'étudiant peut se présenter à la session de rattrapage du mois de Juin
Session de rattrapage organisée par le SET

NOTE FINALE

Transmission d'une seule note au SET

(Moyenne des 2 notes)

Si une seule des deux notes = ABI

alors la note finale = ABI

1 note ABI entraîne un résultat DEF (défaillant)

L'étudiant peut se présenter à la session de rattrapage du mois de Juin
Session de rattrapage organisée par le SET

EVALUATION TERMINALE

3 modalités possibles

Modalité 3 - Contrôle de l'assiduité

Modalité 4 - Pas de contrôle de l'assiduité

Page 2



Date approbation CFVU : 06/07/2021

N° de version dans l'accréditation :

En cas de situation contrainte par la COVID 19, les épreuves en présentiel seront transformées en épreuves écrites ou orales à distance

Contrôle 

Continu (CC)

Coef.(1)

 ou %

Evaluation 

Terminale (ET)

Si écrit, 

durée

Coef. (2) 

ou %

Contrôle 

Continu

Coef. (1)

 ou %

Examen 

terminal

Si écrit, 

durée

Coef. (2)

ou %

Affûter ses neurones
UCW0L101

UCW0M200
S1 S2 ETC 1 4 E/O/Dossier Dossier 22

Analyser les messages médiatiques : études de cas
UCW0L

UCW0M
S2 ETC 1 5 DM DM 1 22

Archéométrie
UCW0L103

UCW0M253
S1 ETC 1 3 E/Assiduité 1H E ou O 1H 1 22

Atelier du spectateur UCW0L174 S2 ETC 1 2 E/O O 22

Avenir : faire son bilan UCW0L153 S1 S2 ETC 1 1 Dossier/O/Assiduité E 18

Bioéthique
UCW0L104

UCW0M202
S1 S2 ETC 1 3 E/Assiduité 2H15 1 O 15mn 1 18

Campus création

En partenariat avec Design Factory Grenoble

UCW0L

UCW0M
S1 ETC 1 4*

Décembre : O (20mn)

Fin Mars : O (30 mn)
1 22

Citizen Campus

En partenariat avec Design Factory Grenoble

UCW0L

UCW0M
S1 S2 ETC 1 1* Dossier/Assiduité Dossier 22

Communication publique, information et questions de santé
UCW0L

UCW0M
S1 ETC 1 5 E 2H E 2H 1 22

Conception e-learning
UCW0L

UCW0M
S1 S2 ETC 1 1

E/Assiduité

Travail sur table sur PC
E 22

Construire son projet entrepreneurial
UCW0L186

UCW0M277
S1 S2 ETC 1 1 E/O/Assiduité O 18

Créativité et innovation UCW0L107 S1 S2 ETC 1 5 O/Dossier 1 O 10min 1 22

Des médias à internet, socio-histoire de la communication UCW0L159 S2 ETC 1 5 E 1H30 1 E 1H30 1 22

Détention et formation
UCW0L187 

UCW0M278
S1 ETC 1 1 E/O/Assiduité Dossier 22

Détention et journal
UCW0L198 

UCW0M287
S2 ETC 1 1 Dossier écrit/Assiduité Dossier 22

Ecriture créative au service des "sans voix" et des vies  précaires
UCW0L199 

UCW0M288
S1 ETC 1 1 Dossier écrit/Assiduité Dossier 22

Éduquer aux médias et à l'information : pourquoi ? Comment ?
UCW0L

UCW0M
S1 ETC 1 5 DM DM 1 22

Egalite Femmes _Hommes : les enjeux et les défis du "genre" 

aujourd'hui

UCW0L149 

UCW0M259
S1 S2 ETC 1 1 E/O/Dossier/Assiduité O/Dossier 22

Engagement associatif et syndical 

UCWAL112

UCWAM112 

UCWBL112

UCWBM112

S1 S2 ETC 1 2 O/Dossier 1 O 20mn 1

Environnement et santé UCW0L113 S2 ETC 1 4 E/O/QCM E ou O 1 22

Etoiles et planètes UCW0L116 S1 S2 ETC 1 4 E/Assiduité 2H E 2H 1 22

FabLabJamSession dans l’Anthropocène

En partenariat avec Design Factory Grenoble

UCW0L185

UCW0M276
S2 ETC 1 2* E/évaluation produit/O Rapport 22

Femmes dans la littérature de l'Antiquité
UCW0L

UCW0M
S2 ETC 1 2 E/QCM (30mn)/CR E 22

Formation musicale et artistique

UCWAL113

UCWAM113   

UCWBL113

UCWBM113

S1 S2 ETC 1 2 E/O/Rapport O 1

Green University

En partenariat avec Design Factory Grenoble

UCW0L

UCW0M
S1 S2 ETC 1 1* Dossier projet/Assiduité Dossier 22

Hack ton campus

En partenariat avec Design Factory Grenoble

UCW0L188

UCW0M279
S1 S2 ETC 1 1* E/O/Assiduité E 22

Histoire de la littérature de jeunesse européenne

(ex Panorama de la littérature de jeunesse)

UCW0L189

UCW0M280
S1 S2 ETC 1 2 E/O E 22

Histoire de l'optique
UCW0L177 

UCW0M269
S1 S2 ETC 1 1 E/ Assiduité E 22

Histoire des droits de l'homme
UCW0L163 

UCW0M262
S2 ETC 1 5 QCM 2H QCM 2h 1 18

Histoire des sciences, des grecs à la fin du 19ème siécle
UCW0L123

UCW0M209
S1 ETC 1 3 E/Assiduité 2H15 O 15mn 1 18

Histoire des sciences depuis le début du 20ème siècle
UCW0L122 

UCW0M210
S2 ETC 1 3 E/Assiduité 2H15 O 15mn 1 18

L'Homme préhistorique
UCW0L125 

UCW0M255
S2 ETC 1 3 E/Assiduité 1H O/E 1 22

Images, films, vidéos  comprendre et analyser UCW0L161 S2 ETC 1 5 E 1H30 1 E 1H30 1 22

Information et Communication dans les sociétés contemporaines UCW0L158 S1 ETC 1 5 E 1H30 1 E 1H30 1 22

Initiation à la linguistique UCW0L128 S1 ETC 1 1 E/ Assiduité E 22

Internet : culture et communication UCW0L130 S1 S2 ETC 1 2 E/Dossier O 22

Coefficient(

1) + (2)

CONTRÔLE DES CONNAISSANCES NOMBRE D'HEURES Règle du Max

Session de rattrapage

NONTD/TP

1ère session

CM TD CM/TD CM/TP OUITP

Intitulé de l'UE(le cas échéant, les intitulés des EC et des matières sous les UE)
Code 

Apogée
SEMESTRE

Nature de

l'UE
ECTS

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES 

Année universitaire 2021 - 2022

SERVICE DES ENSEIGNEMENTS TRANSVERSAUX Formation Initiale/Formation Continue

Présentiel

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Modalité

choisie

(Cf. annexe)

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

La modalité de l'épreuve dépendra du nombre d'étudiants. 

Elle sera précisée aux étudiants 15 jours minimum avant la date prévue. 

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1



Introduction aux enjeux socio-environnementaux UCW0L S2 ETC 1 1* E/Assiduité 22

Jeunesse(s) en révolte : pratiques artistiques et 

transformation(s) sociale(s) au Chili et ailleurs.

UCW0L

UCW0M
S2 ETC 1 1 DM/Assiduité O 22

Jeux combinatoires et raisonnements mathématiques UCW0L131 S1 S2 ETC 1 1 O/Dossier écrit/Assiduité O 22

Les risques naturels en montagne
UCW0L136  

UCW0M214
S2 ETC 1 1 O/Dossier écrit/Assiduité Dossier/O 22

Linguistique Française - syntaxe et discours UCW0L139 S1 ETC 1 2 E/O E 22

L'Union Européenne - Aspects juridiques
UCW0L181

UCW0M273
S1 ETC 1 4 E/QCM O 20mn 1 22

L'Univers UCW0L140 S1 S2 ETC 1 5 QCM 30mn QCM 20mn 1 22

L’Université Ephémère du Design:

vers une Convention Citoyenne Universitaire UGA

En partenariat avec Design Factory Grenoble

UCW0L

UCW0M
S2 ETC 1 2* Dossier/O Dossier/O 22

Mastériales

En partenariat avec Design Factory Grenoble

UCW0L

UCW0M
S1 ETC 1 5* O 22

Médias et questions internationales UCW0L160 S1 ETC 1 5 E 1H30 1 E 1H30 1 22

Migrations, immigrations et étrangers en France
UCW0L190 

UCW0M281
S2 ETC 1 5 QCM 2H QCM 2H 1 18

Mobilités sociétales

En partenariat avec Design Factory Grenoble

UCW0L200 

UCW0M289
S2 ETC 1 1* Challenge/Assiduité E/O 22

Naissance du médicament UCW0L142 S1 S2 ETC 1 5 E 2H 1 E 2H 1 22

Ouverture au monde juridique UCW0L191 S1 ETC 1 5 QCM 2H 1 QCM 2H 1 22

Parole et cerveau UCW0L192 S1 ETC 1 2 E/Compte rendu O 22

Penser la crise ecologique UCW0L201 S1 S2 ETC 1 5 QCM 1H 1 QCM 1H 1 22

Phonétique phonologie : Acquisition de la prononciation d'une langue 

étrangère
UCW0L193 S2 ETC 1 1 E/Assiduité E 22

Phonétique et phonologie - Les 1er pas de la parole UCW0L143 S1 S2 ETC 1 1 E/Assiduité E 22

Préparer sa candidature CV lettre entretien
UCW0L152

UCW0M252
S1 S2 ETC 1 1 E/O/Assiduité 1 E 18

Rumeurs et commérages sous l'œil des sciences de la communication UCW0L S1 ETC 1 5 E 1H30 E 1H30 1 22

Scandales, censures et controverses artistiques L'art en débat : 

approche sociales, historique et jurdidique

UCW0L202 

UCW0M290
S2 ETC 1 2 E E 22

Sciences, journalisme et réseaux sociaux
UCW0L194 

UCW0M282
S2 ETC 1 1 E/Assiduité E 22

Sciences, vulgarisation et médiation
UCW0L

UCW0M
S1 ETC 1 1 DM/Assiduité E 22

Sociolinguistique - discours, langue et pouvoir
UCW0L195 

UCW0M283
S2 ETC 1 2 E E 22

Street Art : approche historique, sociale, politique et culturelle
UCW0L196

UCW0M284
S1 S2 ETC 1 2 E/C.R/QCM E/QCM 22

Surdité et parole multimodale UCW0L197 S1 ETC 1 1 E/Assiduité E 22

Zététique et auto défense intellectuelle
UCW0L148          

UCW0M285
S1 S2 ETC 1 5 Dossier 1 Dossier 1 22

Total Nbre d'heures 574 560 44 22 44

Commentaires : Légende :

ETC 2020-2021 renouvelé

Le nombre d'ECTS est fixé par les composantes en fonction du RDE ETC créé en 2021-2022

ETC en partenariat avec Design Factory Grenoble

* ETC ayant un format nécessitant une règle d'assiduité adaptée et n'autorisant pas d'absence ETC RSE

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 2

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

La modalité de l'épreuve dépendra du 

nombre d'étudiants. 

Elle sera précisée aux étudiants 15 jours 

minimum avant la date prévue.

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

La modalité de l'épreuve dépendra du nombre d'étudiants. 

Elle sera précisée aux étudiants 15 jours

minimum avant la date prévue. 

Session de rattrapage intégrée à la Session 1

Session de rattrapage intégrée à la Session 1


